证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 1 -

广东水电二局股份有限公司

关于全资子公司新疆粤水电能源有限公司为其子公司

向金融机构申请可再生能源补贴确权贷款提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

截至披露日，公司及控股子公司对外担保均为对合并报

表范围内的控股（全资）子（孙）公司的担保，公司及控股

子公司对外担保总额占最近一期经审计净资产的 139.13%；

对资产负债率超过 70%的单位担保金额超过公司最近一期经

审计净资产 50%的金额为 24,637.05 万元，敬请投资者注意

相关风险。

根据 2021 年 2 月 24 日国家发展改革委、财政部、中国

人民银行、银保监会、国家能源局联合发布的《关于引导加

大金融支持力度促进风电和光伏发电等行业健康有序发展

的通知（发改运行〔2021〕266 号）》的相关规定，金融机

构对已纳入补贴清单的可再生能源项目所在企业，对已确权

应收未收的财政补贴资金，可申请补贴确权贷款。

为拓宽融资渠道，筹集经营发展所需资金，广东水电二

局股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司新疆粤水

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 2 -

电能源有限公司（以下简称“新疆粤水电”）下属子公司拟

向金融机构申请可再生能源补贴确权贷款不超过 12 亿元，

新疆粤水电为其提供担保，担保金额不超过 11.76 亿元。

一、担保情况概述

新疆粤水电下属子公司拟向金融机构申请可再生能源

补贴确权贷款不超过 12 亿元，新疆粤水电拟为其提供全程

担保，担保金额不超过 11.76 亿元,期限不超过 10 年（含宽

限期 1 年，自贷款办理之日起,实际期限以合同为准），采

取连带责任担保方式，保证期间自贷款办理之日起至主债务

履行期届满后 6个月（具体期限以保证合同为准），同时，

新疆粤水电下属子公司提供应收账款质押担保。

新疆粤水电下属子公司申请贷款明细表

序

号
单位名称

预计贷款金

额（万元）
期限 担保方式

1
布尔津县粤水电能源

有限公司
18,000

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

2
木垒县东方民生新能

源有限公司
13,500

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

3
乌鲁木齐粤水电能源

有限公司
10,000

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

4
新疆华荣新能源有限

公司
6,500

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

5
新疆华瑞新能源有限

公司
7,000

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

6
柯坪县粤水电能源有

限公司
12,000

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

7
和布克赛尔蒙古自治

县粤水电能源有限公
6,000

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 3 -

司

8
阿瓦提县粤水电能源

有限公司
13,000

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

9
西藏腾能新能源有限

公司
6,000

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

10
金塔县粤水电新能源

有限公司
28,000

不超过

10 年

连带责任担保、应

收账款质押

合计 120,000 - -

上表中除西藏腾能新能源有限公司（以下简称“西藏腾

能”）外，其他均为新疆粤水电的全资子公司。

西藏腾能为新疆粤水电控股子公司四川西能能源开发

有限公司（以下简称“四川西能”）的全资子公司，新疆粤

水电持有四川西能 60%股权，西藏腾飞建筑有限公司（以下

简称“西藏腾飞”）持有四川西能 40%股权，本次西藏腾能

拟贷款6,000万元，新疆粤水电按照持股比例为其担保3,600

万元，西藏腾飞按照持股比例为其担保 2,400 万元。

2021 年 10 月 25 日，公司召开的第七届董事会第十八次

会议以10票同意 0 票反对 0 票弃权 0票回避审议通过《关

于全资子公司新疆粤水电能源有限公司为其子公司向金融

机构申请可再生能源补贴确权贷款提供担保的议案》，同意

新疆粤水电下属子公司申请可再生能源补贴确权贷款、新疆

粤水电为其提供担保，该担保事项需提交股东大会审议通过

后方可实施。

二、被担保人基本情况

（一）布尔津县粤水电能源有限公司

1.住所：新疆阿勒泰地区布尔津县神湖路西大桥西南

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 4 -

处。

2.类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）。

3.成立时间：2009 年 3 月 25 日。

4.法定代表人：李仁传。

5.注册资本：22,800 万元。

6.经营范围：风电开发、风力发电、电采暖、供热、热

力销售、电力销售。

7.布尔津县粤水电能源有限公司的产权及控制关系。

8.布尔津县粤水电能源有限公司不是失信被执行人。

9.布尔津县粤水电能源有限公司最近一年又一期财务

指标。

                                      单位：万元

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省建筑工程集团有限公司

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 广东省水电集团有限公司

广东水电二局股份有限公司

新疆粤水电能源有限公司

布尔津县粤水电能源有限公司

90%

100% 73.23%

0.84% 36.48%

100%

100%

广东省财政厅

10%

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 5 -

项目
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 69,047.8 72,386.52

负债总额 41,360.18 40,849.75

银行贷款总额 32,690.00 28,490.00

流动负债总额 18,470.18 22,059.75

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

净资产 26,787.62 31,536.77

营业收入 10,167.51 9,306.91

利润总额 2,600.46 4,557.51

净利润 2,186.79 3,873.76

最新信用等级 无 无

（二）木垒县东方民生新能源有限公司

1.住所：新疆昌吉州木垒县人民北路原工行家属楼一单

元二楼。

2.类型：其他有限责任公司。

3.成立时间：2012 年 10 月 17 日。

4.法定代表人：蔡勇。

5.注册资本：24,201 万元。

6.经营范围：风能、可再生能源的开发、投资、建设、

经营和管理等。

7.木垒县东方民生新能源有限公司的产权及控制关系。

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 6 -

8.木垒县东方民生新能源有限公司不是失信被执行人。

9.木垒县东方民生新能源有限公司最近一年又一期财

务指标。

                                      单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 68,944.54 68,102.77

负债总额 42,313.01 39,938.81

银行贷款总额 34,200.00 27,300.00

流动负债总额 15,013.01 19,538.81

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省建筑工程集团有限公司

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 广东省水电集团有限公司

广东水电二局股份有限公司

新疆粤水电能源有限公司

木垒县东方民生新能源有限公司

90%

100% 73.23%

0.84% 36.48%

100%

100%

广东省财政厅

10%

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 7 -

（三）乌鲁木齐粤水电能源有限公司

1.住所：新疆乌鲁木齐市沙依巴克区克拉玛依西街 1168

号北园春农产品中心批发市场 B3 幢 6层 1-3 号。

2.类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）。

3.成立时间：2014 年 3 月 19 日。

4.法定代表人：冉建新。

5.注册资本：8,250 万元。

6.经营范围：风力发电、太阳能光伏发电、水资源投资

开发，矿业投资。

7.乌鲁木齐粤水电能源有限公司的产权及控制关系。

净资产 26,631.53 28,163.96

营业收入 11,136.79 6,615.30

利润总额 4,676.69 1,842.88

净利润 4,600.15 1,553.45

最新信用等级 无 无

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 8 -

8.乌鲁木齐粤水电能源有限公司不是失信被执行人。

9.乌鲁木齐粤水电能源有限公司最近一年又一期财务

指标。

                                      单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 43,644.77 44,297.24

负债总额 33,802.39 33,133.28

银行贷款总额 28,006.42 26,688.48

流动负债总额 8431.87 9,680.71

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

净资产 9,842.38 11,163.96

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省建筑工程集团有限公司

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 广东省水电集团有限公司

广东水电二局股份有限公司

新疆粤水电能源有限公司

乌鲁木齐粤水电能源有限公司

90%

100% 73.23%

0.84% 36.48%

100%

100%

广东省财政厅

10%

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 9 -

营业收入 5,669.27 4,542.53

利润总额 1,491.17 1,356.59

净利润 1,375.29 1,254.75

最新信用等级 无 无

（四）新疆华荣新能源有限公司

1.住所：新疆昌吉州木垒县人民南路北桥(木垒县商务

和经济信息化委员会办公楼)。

2.类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）。

3.成立时间：2014 年 3 月 26 日。

4.法定代表人：夏辉。

5.注册资本：3,000 万元。

6.经营范围：新能源的开发、投资建设、经营，风力发

电，风力资源开发投资等。

7.新疆华荣新能源有限公司的产权及控制关系。

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省建筑工程集团有限公司

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 广东省水电集团有限公司

广东水电二局股份有限公司

新疆粤水电能源有限公司

新疆华荣新能源有限公司

90%

100% 73.23%

0.84% 36.48%

100%

100%

广东省财政厅

10%

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 10 -

8.新疆华荣新能源有限公司不是失信被执行人。

9.新疆华荣新能源有限公司最近一年又一期财务指标。

                                      单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 35,946.35 35,579.6

负债总额 31,618.88 29,867.5

银行贷款总额 0 0

流动负债总额 31,618.88 29,867.5

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

净资产 4,327.48 5,712.1

营业收入 5,269.21 3,317.53

利润总额 2,890.88 1,365.96

净利润 2,890.88 1,365.96

最新信用等级 无 无

（五）新疆华瑞新能源有限公司

1.住所：新疆昌吉州木垒县人民南路北桥(木垒县商务

和经济信息化委员会办公楼)。

2.类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）。

3.成立时间：2014 年 3 月 26 日。

4.法定代表人：夏辉。

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 11 -

5.注册资本：4,000 万元。

6.经营范围：新能源的开发、投资建设、经营；光伏电

站投资、建设、运营、维护及管理服务等。

7.新疆华瑞新能源有限公司的产权及控制关系。

8.新疆华瑞新能源有限公司不是失信被执行人。

9.新疆华瑞新能源有限公司最近一年又一期财务指标。

                                      单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 23,273.74 23,007.74

负债总额 18,099.11 17,213.06

银行贷款总额 13,700.00 13,635.00

流动负债总额 4,499.11 3,913.06

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省建筑工程集团有限公司

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 广东省水电集团有限公司

广东水电二局股份有限公司

新疆粤水电能源有限公司

新疆华瑞新能源有限公司

90%

100% 73.23%

0.84% 36.48%

100%

100%

广东省财政厅

10%

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 12 -

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

净资产 5,174.63 5,794.68

营业收入 2,372.36 1,878.01

利润总额 363.54 659.16

净利润 331.18 607.17

最新信用等级 无 无

（六）柯坪县粤水电能源有限公司

1.住所：新疆阿克苏地区柯坪县光伏产业园。

2.类型：有限责任公司（国有独资）。

3.成立时间：2014 年 1 月 27 日。

4.法定代表人：高飚。

5.注册资本：3,621 万元。

6.经营范围：风能、太阳能、可再生能源的开发投资、

建设、经营和管理等。

7.柯坪县粤水电能源有限公司的产权及控制关系。

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 13 -

8.柯坪县粤水电能源有限公司不是失信被执行人。

9.柯坪县粤水电能源有限公司最近一年又一期财务指

标。

                                      单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 39,689.98 39,817.74

负债总额 31,901.16 30,586.88

银行贷款总额 25,852.00 25,290.00

流动负债总额 7,454.17 6,982.88

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

净资产 7,788.82 9,230.86

营业收入 3,860.31 3,784.44

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省建筑工程集团有限公司

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 广东省水电集团有限公司

广东水电二局股份有限公司

新疆粤水电能源有限公司

柯坪县粤水电能源有限公司

90%

100% 73.23%

0.84% 36.48%

100%

100%

广东省财政厅

10%

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 14 -

利润总额 620.94 1,497.24

净利润 564.01 1,390.98

最新信用等级 无 无

（七）和布克赛尔蒙古自治县粤水电能源有限公司

1.住所：新疆塔城地区和布克赛尔县和什托洛盖镇肆区

西街(原环保局办公室楼)。

2.类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）。

3.成立时间：2014 年 4 月 15 日。

4.法定代表人：李仁传。

5.注册资本：5,594 万元。

6.经营范围：向风能发电、太阳能发电、火力发电、可

再生能源行业的投资。

7.和布克赛尔蒙古自治县粤水电能源有限公司的产权

及控制关系。

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省建筑工程集团有限公司

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 广东省水电集团有限公司

广东水电二局股份有限公司

新疆粤水电能源有限公司

和布克赛尔蒙古自治县粤水电能源有限公司

90%

100% 73.23%

0.84% 36.48%

100%

100%

广东省财政厅

10%

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 15 -

8.和布克赛尔蒙古自治县粤水电能源有限公司不是失

信被执行人。

9.和布克赛尔蒙古自治县粤水电能源有限公司最近一

年又一期财务指标。

                                      单位：万元

（八）阿瓦提县粤水电能源有限公司

1.住所：新疆阿克苏地区阿瓦提县新型光伏工业园区

2.类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）。

3.成立时间：2014 年 4 月 10 日。

项目
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 19,727.14 19,727.74

负债总额 13,851.10 13,230.96

银行贷款总额 10,400.00 9,400.00

流动负债总额 4,451.10 4,830.96

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

净资产 5,876.05 6,496.77

营业收入 2,006.54 1,755.61

利润总额 511.35 685.46

净利润 506.95 607.36

最新信用等级 无 无

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 16 -

4.法定代表人：高飚。

5.注册资本：12,542 万元。

6.经营范围：风力发电、太阳能发电的投资开发与技术

咨询。

7.阿瓦提县粤水电能源有限公司的产权及控制关系。

8.阿瓦提县粤水电能源有限公司不是失信被执行人。

9.阿瓦提县粤水电能源有限公司最近一年又一期财务

指标。

                                      单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 63,637.64 66,285.50

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省建筑工程集团有限公司

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 广东省水电集团有限公司

广东水电二局股份有限公司

新疆粤水电能源有限公司

阿瓦提县粤水电能源有限公司

90%

100% 73.23%

0.84% 36.48%

100%

100%

广东省财政厅

10%

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 17 -

（九）西藏腾能新能源有限公司

1.住所：西藏自治区拉萨市曲水县德吉村 4组。

2.类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）。

3.成立时间：2016 年 5 月 12 日。

4.法定代表人：旦巴坚参。

5.注册资本：8,300 万元。

6.经营范围：风力发电；风能、太阳能产品领域内的技

术研发；风能、太阳能相关设备的销售；太阳能发电。

7.西藏腾能的产权及控制关系。

负债总额 49,130.68 49,766.42

银行贷款总额 26,717.80 30,509.05

流动负债总额 24,985.28 21,886.78

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

净资产 14,506.96 16,519.08

营业收入 4,825.39 5,306.05

利润总额 382.19 1,962.27

净利润 382.19 1,861.58

最新信用等级 无 无

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 18 -

8.西藏腾能不是失信被执行人。

9.西藏腾能最近一年又一期财务指标。

                                      单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 41,505.59 43,615.51

负债总额 31,395.26 31,798.58

银行贷款总额 23,376.03 23,301.03

流动负债总额 8,169.22 9,622.54

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

净资产 10,110.33 11,816.93

营业收入 4,894.67 3,957.17

利润总额 1,576.33 1,835.42

净利润 1,576.33 1,706.60

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 19 -

（十）金塔县粤水电新能源有限公司

1.住所：酒泉市金塔县红柳洼光电产业园区。

2.类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独

资）。

3.成立时间：2011 年 12 月 27 日。

4.法定代表人：钟国庆。

5.注册资本：23,394 万元。

6.经营范围：新能源电站的开发、建设；发电厂、变电

站、输电线路、充电桩及储能设备的运行、维护等。

7.金塔县粤水电新能源有限公司的产权及控制关系。

8.金塔县粤水电新能源有限公司不是失信被执行人。

最新信用等级 无 无

广东省人民政府国有资产监督管理委员会

广东省建筑工程集团有限公司

广东省建筑科学研究院集团股份有限公司 广东省水电集团有限公司

广东水电二局股份有限公司

新疆粤水电能源有限公司

金塔县粤水电新能源有限公司

90%

100% 73.23%

0.84% 36.48%

100%

100%

广东省财政厅

10%

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 20 -

9.金塔县粤水电新能源有限公司最近一年又一期财务

指标。

                                      单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 9月 30 日

（未经审计）

资产总额 103,157.75 105,694.05

负债总额 76,775.99 75,295.42

银行贷款总额 57,252.73 54,187.32

流动负债总额 23,542.76 25,520.63

或有涉及事项总额（包括

担保、抵押、诉讼与仲裁事项）
无 无

净资产 26,381.76 30,398.63

营业收入 14,245.99 11,264.56

利润总额 5,354.76 4,367.35

净利润 4,834.23 3,965.54

最新信用等级 无 无

三、担保协议的主要内容

（一）担保金额：不超过 11.76 亿元。

（二）担保方式：连带责任担保。

（三）担保期限：自贷款办理之日起至主债务履行期届

满后 6个月（具体期限以保证合同为准）。

（四）担保协议签订情况：将于公司股东大会审议通过

此担保事项后签订。

四、董事会意见

            证券代码：002060   证券简称：粤水电  公告编号：临 2021-068

 - 21 -

1.为扩大融资渠道，筹集经营发展所需资金，董事会同

意新疆粤水电下属子公司向金融机构申请可再生能源补贴

确权贷款不超过 12 亿元，新疆粤水电为其贷款提供全程担

保，担保金额不超过 11.76 亿元。

2.公司董事会在对上述新疆粤水电下属子公司的经营

情况、行业前景、偿债能力等进行充分评估的基础上，认为

本项担保风险可控。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，公司及控股子公司的担保额度总金额

1,186,170 万元（含本次审议的担保金额）,本次担保提供后

公司及控股子公司对外担保总余额 510,860.01 万元，对外

担保总余额占公司最近一期经审计净资产的 139.13%；公司

及控股子公司无对合并报表外单位提供担保、无逾期债务对

应的担保、涉及诉讼的担保及因被判决败诉而应承担的担保

等。

六、备查文件目录

第七届董事会第十八次会议决议。

    特此公告。

广东水电二局股份有限公司董事会

                        2021 年 10 月 26 日

	广东水电二局股份有限公司
	关于全资子公司新疆粤水电能源有限公司为其子公司
	向金融机构申请可再生能源补贴确权贷款提供担保的公告